پیشینه روابط آق قویونلوها با امپراتوری طرابوزان قدمتی بیش از دوره حکومت اوزون حسن دارد، روملو در این باره می‌نویسد:

«در آغاز قرن بانزدهم میلادی / قرن نهم هجری قمری میان طرابوزان و آق قویونلوها روابط نزدیکی برقرار بود، تا آنجا که در سال ۱۴۲۰م. / ۸۲۳ه.ق. هر دو دولت به اتفاق به محاصره ارزنجان پرداختند که در آن واقعه امپراتور طرابوزان منجنیق، توپ و مواد انفجاری را در اختیار آق قویونلوها گذارده بود.» (همو، ۱۳۴۷، ص ۳۰۹).

این اتحاد سیاسی بر پایه خویشاوندی نزدیکی استوار بود که از طریق ازدواج پدربزرگ اوزون حسن یعنی زالوی سیاه با دختر الکسیس چهارم به وجود آمده بود (هیننس، ۱۳۶۲، ص ۴۰-۴۱)، اما در دوره اوزون حسن اوضاع قدری متفاوت بود؛ هر روز بر تهدید عثمانی علیه طرابوزان افزوده می‌شد و لازم بود که این امپراتوری متحدی قدرتمند در منطقه داشته باشد؛ البته نباید فراموش کرد که:

«روابط آق قویونلوها با طرابوزان تابعی از تحولات منطقه‌ای بود. به عبارت دیگر، به تناسب افزایش تهدیدات خارجی علیه طرابوزان با قدرت‌گیری آق قویونلوها این روابط توسعه می‌یافت. هر چند روابط با آق قویونلوها تا زمان روی کار آمدن اوزون

* در پی فتح استانبول به دست لاتن‌ها «الکسی کومنن، از افراد سلسله کومنن که به طرابوزان فرار کرده بود، در سال ۶۰۱ ق / ۱۲۰۴م. امپراتوری با همین نام تأسیس نمود». این امپراتوری از راه بازرگانی کسب درآمد می‌کرد و به لحاظ قرار گرفتن در مسیر تجارت میان شرق و غرب و همچنین داشتن روابط مستحکم تجاری با دولت - شهرهای اروپایی از جمله ونیز از موقعیت سیاسی - اقتصادی مهمی برخوردار بود؛ به همین سبب در معادلات سیاسی منطقه نقش مؤثری داشت (اوزون چارشلی، ۱۳۷۰، ص ۵۴ - ۶۱ و ۵۲۹ - ۵۳۰).

در این اتحادیه چند هدف مجزا دنبال می‌شد؛ بدین صورت که امپراتوری طرابوزان با اتحاد با ترکمانان می‌کوشید از موجودیت کشورش دفاع کند و عثمانی را از خاک خود بیرون براند، از سوی دیگر، دولتهای اروپایی همچون ونیز، در قالب سیاستهای مذهبی، خواستار منافع اقتصادی خود بودند.

کالیوانیس چهارم، امپراتور طرابوزان، در اواخر سال ۸۶۲ ق / ۱۴۵۷ م. برای تحقق این اهداف، سفیری به دیار آمد* فرستاد. هنگامی که این سفیر پیشنهاد اتحاد علیه عثمانی را مطرح کرد، اوزون حسن نیز خواستار ازدواج با دختر امپراتور شد و در مقابل متعهد شد که با جان و مال خود از امپراتوری طرابوزان در برابر عثمانی حمایت کند (سفرنامه‌های ونیزیان در ایران، ۱۳۴۹، ۲۹۳-۲۹۴)

چاره‌ای جز قبول خواسته‌ی اوزون حسن ندید، اما با توجه به گزارش‌های منابع موجود، گویا امپراتور با ازدواج دخترش و اوزون حسن چندان موافق نبود و برخلاف میل باطنی خود، ایالت کاپادوکیه در آناتولی را به عنوان جهیزیه به دخترش داد و در مقابل، از اوزون حسن تعهد گرفت که در برابر حمله‌های احتمالی عثمانی از او دفاع کند (هینتس، ۱۳۶۲، ص ۴۱).

آنها پس از موافقت با این ازدواج سیاسی، در سال ۸۶۲ ق / ۱۴۵۸ م. قراردادی رسمی امضا کردند (همان، ص ۴۲).

درآمد اصلی امپراتوری طرابوزان از بازرگانی و تجارت تأمین می‌شد، به همین سبب کمتر به تقویت نیروی نظامی خود می‌پرداختند؛ آن گونه که پیش از این نیز به خاطر همین ضعف خراجگزار سلجوقیان روم، مغولان، تیموریان و عثمانی‌ها شده بودند؛ بنابراین برای رهایی از

(یوسف جمالی،

سرانجام امپراتوری طرابوزان:

پس از ایجاد اتحاد منطقه‌ای میان آق قویونلوها، گرجستان، قرمان و طرابوزان، متحد اخیر با اطمینان و پشتگرمی هم‌پیمانان خود می‌کوشید از قید ترکان عثمانی رهایی یابد، اما هنوز مدتی زیاد از این پیمان مشترک نگذشته بود که امپراتور طرابوزان درگذشت و برادرش دیوید (۸۶۲ - ۸۶۵ ق / ۱۴۵۸-۱۴۶۱ م) جانشین او شد. دیوید نیز مانند برادر، سیاستهای خصمانه علیه عثمانی را پی گرفت و سفرایی به دربار متحدان پیشین و نزد دیگر دولتهای اروپایی فرستاد. همچنین با فرستادن سفیری به دربار اوزون حسن از وی خواست که از سلطان عثمانی بخشش خراج سالانه سه هزار سکه طلا را درخواست کند (هینتس، ۱۳۶۲، ص ۱۴۸)، اما در واقع، این سه هزار سکه طلا که امپراتوری طرابوزان تعهد کرده بود سالانه به عثمانی بپردازد.

در این زمان، ایران ارتباط سیاسی - اقتصادی گسترده‌ای با دولتهای اروپایی برقرار کرد. غلبه اوزون حسن بر جهان‌شاه قراقویونلو و ابوسعید تیموری، اتحاد با گرجیان و امپراتوری طرابوزان، او را به عنوان یک چهره سیاسی شاخص معرفی کرد و شهرت جهانی یافت (میرجعفری، ۱۳۷۹، ص ۳۲۵). این وقایع همزمان بود با سقوط قسطنطنیه در ۸۵۷ ق / ۱۴۵۳ م. که به وحشت اروپا از عثمانی و تداعی خاطره جنگهای صلیبی منجر شد. با انتشار خبر شکست جهان‌شاه قراقویونلو، هم‌پیمان عثمانی، در سال ۸۷۲ ق. دولتهای اروپایی تصمیم گرفتند با ایجاد روابط سیاسی، اقتصادی و نظامی هر چه بیشتر به اوزون حسن نزدیک شوند؛ به عبارت دیگر:

بازتاب این موضوعها نخستین بار در فتوای پاپ نیکلاس پنجم تجلی یافت (۳۰ اکتبر ۱۴۵۳) که در آن، همه ملت‌های مسیحی را به جنگ صلیبی علیه ترکان عثمانی فراخواند و سپس سفیری به نام فرانسیسکن لودویکو دا بولونیا* را به شرق فرستاد** تا متحدانی برای اروپا بیابد (رویمر، ۱۳۷۹، ص ۱۸۱). این سفیر، پس از مسافرت به گرجستان در سال ۸۶۳ - ۸۶۴ ق / ۱۴۵۹ م. در شهر آمد با اوزون حسن درباره اتحاد علیه عثمانی مذاکره کرد. اوزون حسن برای آنکه نشان دهد به اتحاد با طرابوزان و اروپا پایبند و مقید است، همراه سفیر پاپ، سفیری نزد دربارهای اروپایی فرستاد. این سفیران در اواخر دسامبر ۱۴۶۰ وارد رم شدند (هینتس، ۱۳۶۲، ص ۴۵).

دامنه مستعمراتش تا جزایر کرت و قبرس در دریای مدیترانه کشیده شده بود و به همراه رقیب خود، جنوا کالاهایی چون پارچه‌های ابریشمی و ادویه‌جات چین، هند، ایران،

* Franciscan Ludovico da Bologna

** هینتس در کتاب تشکیل دولت ملی در ایران عقیده دارد که پاپ کالیکست سوم در سال ۱۴۵۶ م / ۸۶۰ - ۸۶۱ ق. یکی از راهبان فرانسیسکانی به نام لود ویکو دا بولونیا را برای تحریک علیه عثمانی به شرق فرستاده است؛ در حالی که نوشته‌های رویمر در ذکر سال و نام پاپ با آن تناقض دارند (هینتس، ۱۳۶۲، ص ۴۳ - ۴۴).

مصر و عثمانی را از طریق دریای سیاه و مدیترانه به اروپا منتقل می‌کرد و با حمل کالاها و فرآورده‌های اروپایی به ممالک شرقی، ثروتی هنگفت به دست می‌آورد.

(اوزون چارشلی، ج ۲، ۱۳۷۰، ص ۵۳۴) و سفیرانی نزد آنها فرستاد و همچنین برای اطلاع از اوضاع ارتش و توان نظامی آق قویونلوها به تناوب چند سفیر روانه دربار اوزون حسن کرد.

کیرینی، نخستین سفیر ونیز، در سال ۸۶۸ ق / ۱۴۶۳ م. به ایران فرستاده شد و در آمد به حضور اوزون حسن رسید (حسن زاده، ۱۳۷۹، ص ۱۵۰). اوزون حسن، در اواخر سال ۸۶۹ ق. فردی به نام قاسم حسن را با نامه و هدیه‌هایی به نمایندگی از جانب خویش به دربار دوک ونیز فرستاد (طاهری، ۱۳۴۹، ص ۶۲). در نتیجه این تبادل سفیر و اطلاع نسبی اوزون حسن از وضعیت اروپا و اعلام حمایت ضمنی ایشان، وی تصمیم گرفت برای آگاهی یافتن از میزان توانایی ونیزیان در حمایت از ایران، سفیران دیگری را به ونیز بفرستد؛ بدین ترتیب، در سال ۸۷۷ ق / ۱۴۷۲ م. حاجی محمد را به ایتالیا فرستاد تا با ونیزیان علیه ترکان عثمانی به رایزنی بپردازد و همچنین بتواند در حد توان از آنان کمک مالی و نظامی بگیرد (هینس، ۱۳۶۲، ص ۷۲-۷۳).

نیز بود.

پس از پایان یافتن مأموریت زنو، جوزافا باربارو، دیگر سفیر ونیزیان برای ادامه مذاکرات پیشین به دربار اوزون حسن فرستاده شد. در آن هنگام، حاجی محمد، سفیر ایران، در نیز حضور داشت و به اتفاق باربارو به ایران بازگشت (۱۲ فوریه ۱۴۷۳ / ۸-۸۷۷ ق). باربارو در این باره می‌گوید:

«ما از نیز با دو کشتی رو به راه نهادیم و دو کشتی بزرگ دیگر به دنبال می‌آمدند

و پراز سپاهی و مهمات جنگی بود و اینها به غیر از تحف و هدایایی بود که عالیجناب

سینیور برای حسن بیگ توسط ما فرستاده بود.» (همان، ص ۴۸).

هدیه‌هایی که باریارو به دربار اوزون حسن آورده بود به جز پارچه‌های زربفت و ظرفهای سیمین و...

که وقایع و اتفاقات سپاه عثمانی (سپاه دشمن) را به درستی ثبت کرده، از اهمیت بسیاری برخوردار است و بدین روی، بر غنای تحقیق و مطالعه درباره تاریخ این دوره افزوده است. در این میان، سفرنامه دیگری وجود دارد که با دیگر سفرنامه‌ها اندکی متفاوت است. این سفرنامه معتبر که آمبروزیو کتارینی در تاریخ ۲۳ فوریه ۱۴۷۳ / ۸۷۷ - ۸۷۸ ق. نگارش آن را آغاز کرد و با پایان سفر خود در تاریخ ۱۰ آوریل ۱۴۷۷ / ۸۸۱ - ۸۸۲ ق. آن را به پایان رسانید (همان، ص ۱۱۵) گویای آن است که هدف و انگیزه مسافرت نویسنده، سیاسی - دینی بوده است،

به ویژه آنجا که می‌گیرید:

«من، امبروزیو کنتارینی، فرزند مسر بندتو، از سوی حضرت فرمانروای ونیز در شورای برگادی به سفارت در دربار اعلیحضرت اوزون حسن، پادشاه ایران منصوب شدم که به پاس نیات

اوزون حسن صلاح دید مدتی نظاره‌گر جنگ اروپاییان با سلطان محمد فاتح باشد تا در موقعیت مناسب یعنی زمانی که متحدان اروپایی ضربه اساسی را بر ترکان عثمانی وارد کردند، از

پشت سر حمله خود را آغاز کند. او در سال ۸۷۷ ق / ۱۴۷۲ م. به متصرفات عثمانی یورش برد (میرجعفری، ۱۳۷۹، ص ۲۹۷) و در این میان، توانست نظر شاهزادگان ترکمنی را که مورد غضب سلطان عثمانی قرار گرفته بودند، جلب کند و حتی به آنان وعده احیای موقعیت پیشینیانشان را بدهد (شاور، ج ۱، ۱۳۷۰، ص ۱۲۵).

در اواخر سال ۸۷۷ ق.